این مصائب پی در پی همه برای این بود که ناصرالدین شاه در سرکوبی چند دزد ترکمن اهمال نشان داد و سستی ورزید و بدون این که در انجام این کار کوچک ناتوان باشد ناتوانی نشان داد و برای روسها بهانه ایجاد کرد. در سال ۱۲۷۳ سرزمین افغانستان و ایالت هرات از ایران جدا گردید (رضوانی، ۱۳۸۱: ۶-۴۵).

ناصرالدین شاه سه بار به اروپا رفت. سفر اولش در سال ۱۲۹۰ ه. ق (۱۸۷۳ م)، دومی در ۱۲۹۵ ق (۱۸۷۹ م) و سومی در ۱۳۰۶ ه. ق (۱۸۸۹ م) صورت پذیرفت. هر بار برای چند ماه کار ملک را به نایب السلطنه ای می سپرد و همراه بخش اعظم صاحب منصبان مملکتی و درباریان با نفوذ ایران را به قصد سیاحت فرنگ ترک می گفت. در این سفرها از روسیه، عثمانی، آلمان، بلژیک، انگلیس، فرانسه، سوئیس، ایتالیا و اتریش دیدن کرد.